HNPR-2024-02039

湘发改社会规〔2024〕518号

[image: image1.bmp]
湖南省发展和改革委员会

关于印发《湖南省预算内基本建设投资

省属公办本科高校学生宿舍建设专项管理办法（试行）》的通知
各相关省直机关、省属高校：

为加强和规范省预算内基建投资省属公办本科高校学生宿舍建设专项管理，根据政府投资管理相关规定，省发展改革委制定了《湖南省预算内基本建设投资省属公办本科高校学生宿舍建设专项管理办法（试行）》，现予印发。

附件：湖南省预算内基本建设投资省属公办本科高校学生宿舍建设专项管理办法（试行）

湖南省发展和改革委员会

2024年11月14日

附件

湖南省预算内基本建设投资省属公办本科高校学生宿舍建设专项管理办法（试行）

第一章  总则

第一条　为规范和加强省预算内基本建设投资省属公办本科高校学生宿舍建设专项资金的使用和监管，提高财政资金使用绩效，根据《政府投资条例》（国务院令第712号）及省预算内投资管理有关文件精神，制定本办法。
第二条　根据国家发展改革委等部门《关于加强高校学生宿舍建设的指导意见》（发改社会〔2024〕25号）、《省委书记专题办公会纪要》（2022年第1次）有关要求，省发展改革委统筹安排省预算内基本建设投资省属公办本科高校学生宿舍建设专项（以下简称专项资金），支持改善省属公办本科高校办学条件，提高招生承载能力，组织开展投资项目绩效评价。
第三条　本办法适用于专项资金的申报、审核、下达、评价和监管。

第二章  支持范围、对象和方式

第四条　专项资金支持范围为省属公办本科高校学生宿舍建设项目、相关高校政府投资项目绩效评价服务和省委省政府确定需要支持的重点项目或重要事项。支持对象为省属公办本科高校和已纳入省发展改革委评估机构库、具备相应业务资质的企事业单位。
第五条　省发展改革委编制年度专项资金实施方案。专项资金采取投资补助、政府购买服务等方式安排到具体项目。

第六条　省属公办本科高校学生宿舍项目专项资金支持额度不超过核定项目总投资的60%，单个项目安排额度不超过2000万元；组织对相关高校政府投资项目的绩效评价服务项目，每年不超过1个，每个安排额度不超过50万元。
第七条　专项资金不得用于平衡本级财政预算及偿还债务，不得用于项目单位人员经费和办公经费，以及新建、扩建政府性楼堂馆所等明令禁止的相关项目建设；对已从其他渠道获得中央或省级财政资金支持的项目，超过规定比例和额度的，不得重复申报。
第三章  项目申报、审核和投资计划下达

第八条　省发展改革委研究确定专项资金年度支持项目的重点、申报条件和具体要求，印发年度实施方案和申报通知。
第九条  省发展改革委建立省属高校学生宿舍储备项目库，入库项目实行动态管理，原则上每年更新一次。省直有关部门组织开展储备项目的申报，督促指导项目单位加快前期工作，完善必要手续。
第十条　纳入储备库项目所属高校根据学校基本建设规划开展项目前期工作，落实项目建设条件，依法依规履行项目审批、报建等手续。对符合专项资金要求的项目，向省发展改革委提交资金申请报告。资金申请报告的内容包括：

1、申报单位基本情况和财务状况；

2、项目建设基本情况，包括选址、内容、规模、功能、投资、资金来源等；

3、附件：项目建议书、可行性研究报告、初步设计、概算批复等。
项目申报单位对资金申请报告内容和附件材料的真实性、合规性负责。
第十一条  省教育厅对项目申报单位向省发展改革委提交的资金申请报告进行审核并出具审核意见。主要审核项目是否符合有关高校基本建设规划、项目主要建设条件是否已落实、项目申报单位是否被纳入负面清单等，以及相关申报材料的真实性、完整性、合规性。

第十二条  省发展改革委对项目申报单位提交的项目资金申请报告进行审查，统筹研究确定年度专项资金安排建议方案，明确具体支持的项目及建设内容、资金额度和日常监管直接责任人、监管责任人，经主任办公会和委党组会集体审议，形成拟支持项目清单和投资计划。根据需要，可依照有关规定组织专家对项目进行评审和实地察看。

第十三条　年度专项资金安排方案应向社会公示。公示无异议后，省发展改革委按程序下达投资计划。投资计划直接下达到相应高校。

第四章  项目管理

第十四条  获得专项资金支持的省属公办本科高校（以下称项目单位）是投资计划执行、项目建设和管理的责任主体，要严格执行国家有关政策要求，不得擅自改变建设内容和建设标准。要切实落实项目法人责任制、招标投标制、合同和监理制，以及省预算内投资相关财务管理规定。要做到专项资金独立核算、专款专用，严禁滞留、挤占、截留、转移、侵占和挪用。省教育厅要加强项目实施监督管理，及时发现并纠正资金申报、使用等存在的问题，重大事项要及时向省发展改革委报告。项目单位要自觉接受社会监督和财政、审计部门对专项资金使用的监督检查。

第十五条  年度投资计划下达后，不得擅自调整。因项目无法实施或者建设规模、标准和内容发生较大变化，确需调整投资计划的，项目单位应向省教育厅报告情况和原因，省教育厅审核同意后按程序向省发展改革委申请调整投资计划。

第十六条  专项资金安排项目建成后，省教育厅应当按照规定组织项目单位及时做好项目评估、验收等相关工作，并将有关情况向省发展改革委报备。

第五章  监督检查

第十七条  专项资金安排项目的日常监管直接责任单位及监管责任人对项目申报、建设管理、信息报送等履行日常监管直接责任。省教育厅切实履行行业管理和监管主体责任，采取实地查看、在线调度、自查自纠等多种方式加强项目监管，督促相关方面落实主体责任和监督责任。

第十八条  省发展改革委会同省教育厅参照《教育强国基础设施建设工程中央预算内投资专项管理办法》等有关规定，通过开展绩效评价、实地查看等方式对专项资金使用情况进行督导检查。对督导检查中发现的问题，及时提出整改要求和处理意见，责令项目单位限期改正；情节严重的，依法依规追究相关单位和人员的责任。
第六章 附则

第十九条  本办法由湖南省发展改革委负责解释。

第二十条  本办法自发布之日起施行，有效期2年。
	湖南省发展和改革委员会办公室            2024年11月14日印发

— 2 —
— 1 —